
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  13Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

FUNDEFLOR
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
Saúde 7.424.280,05 164.250,00 164.250,00 164.250,00 7.917.030,05

CRS - Santa Izabel
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 5.503,05 0,00 0,00 0,00 5.503,05
FES
 0103 378.000,00 0,00 0,00 0,00 378.000,00
 0301 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 492.750,00 164.250,00 164.250,00 164.250,00 985.500,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 1.548.027,00 0,00 0,00 0,00 1.548.027,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         16.572.323,00 0,00 0,00 0,00 16.572.323,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 1.931.530,05 0,00 0,00 0,00 1.931.530,05

0132 - SUS / Servicos 
Produzidos 138.525,23 0,00 0,00 0,00 138.525,23

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 492.750,00 164.250,00 164.250,00 164.250,00 985.500,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
19.000,00 485.000,00 115.000,00 0,00 619.000,00

0301 - Recursos Ordinários 22.820.000,00 0,00 0,00 0,00 22.820.000,00
0331 - Operações de Crédi-

to Externas 2.495.872,00 1.662.936,00 1.662.936,00 1.122.014,57 6.943.758,57

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

TOTAL 44.485.000,28 2.312.186,00 1.942.186,00 1.286.264,57 50.025.636,85

PORTARIA Nº 158, DE 26/05/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 6.748.027,00 (Seis Milhões, Setecentos e Quarenta e 
Oito Mil, Vinte e Sete Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 5.200.000,00
901011030215078289 - FES 0103 445042 1.548.027,00

TOTAL 6.748.027,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 5.200.000,00

901011030215078289 - FES 0103 449052 1.548.027,00

TOTAL 6.748.027,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 805043

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO: 020/2022/IOE

CONTRATO Nº: 015/2022/IOE
Assinatura: 04/05/2022
Justifi cativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2022:
Fonte do Recurso: 0261.00.2169
Natureza da Despesa: 33.90.00
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Ordenador: AROLDO CARNEIRO

Protocolo: 804661
..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 391/2022, DE 25/05/2022.

Onde se lê: PORTARIA N° 391/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.
Leia-se: PORTARIA N° 381/2022, DE 25 DE MAIO DE 2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.983, de 26/05/2022).

Protocolo: 804634

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos n° 
2022/643409 (PAE), de 24/05/2022 e n° 2022/652558, de 26/05/2022, 
que dispõe sobre interrupção de gozo de período de férias de servidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 26/05/2022, o período de gozo de férias 
da servidora SILVIA DANIELLY DO ESPÍRITO SANTO CABRAL, matrícula 
nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Gabinete da Presidência, concedida através da Portaria n° 238/2022, de 
13/04/2022, publicada no DOE n° 34.934, de 14/04/2022.
II - CONCEDER 20 (vinte) dias de gozo de férias, no período de 22/07/2022 
a 10/08/2022, à servidora SILVIA DANIELLY DO ESPÍRITO SANTO CABRAL, 
matrícula nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada no Gabinete da Presidência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n° 34.982, de 
25/05/2022.

Protocolo: 804793
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 106 DE 26 DE MAIO DE 2022.
Legislação: art. 72, inciso XII da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Processo: 2022/651498
Nome: SORAYA SOUSA DE LEMOS
Matrícula: 57201136/1
Cargo: Técnico em Gestão Ambiental, ora à disposição desta autarquia.
Lotação: Procuradoria Jurídica
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias
Período: 25/04 a 21/10/2022.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 804962


